

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong viên chức, người lao động năm 2022 và triển khai Tháng Công nhân năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-CDN ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam triển khai Tháng Công nhân năm 2022; Công văn số 49/CDN-CSPL&QHLĐ ngày 01 tháng 3 năm 2022 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 9b/NQ-BCH về “Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong tình hình mới” và Kế hoạch công tác năm 2022 của Công đoàn Trường Đại học Cần Thơ, Công đoàn Trường lập kế hoạch triển khai Tháng Công nhân năm 2022 và công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho viên chức, người lao động trong trường như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1 Mục đích

- Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử của ngày Quốc tế lao động; động viên nhà giáo, người lao động phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, thực hiện nhiệm vụ; gắn kết nhà giáo, người lao động với Tháng An toàn vệ sinh lao động, phát huy vai trò, trách nhiệm của nhà giáo, người lao động trong giảng dạy, nghiên cứu khoa học, khắc phục khó khăn trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh.

- Nâng cao ý thức của viên chức, người lao động về tuân thủ pháp luật, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong tình hình mới; tự giác tìm hiểu, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật; tích cực góp ý xây dựng pháp luật của Nhà nước và các quy định của Nhà trường để góp phần đưa các quy định của Nhà nước, của Nhà trường được thực hiện hiệu quả, chủ động bảo vệ các quyền và lợi ích hợp pháp của viên chức, người lao động.

1.2 Yêu cầu

- Các hoạt động cần thiết thực, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, nhu cầu của viên chức, người lao động và phù hợp với diễn biến của tình hình dịch Covid-19.

- Đề cao trách nhiệm, phát huy vai trò chủ động của công đoàn các đơn vị trong việc lựa chọn và tổ chức các hoạt động phù hợp khi triển khai Tháng Công nhân năm 2022 và tuyên truyền, phổ biến pháp luật, quy chế dân chủ cơ sở cho viên chức, người lao động tại đơn vị.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức mới trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật cần gắn với việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; Nghị quyết số 9b/NQ-BCH về “Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong tình hình mới” và các quy định mới của Nhà nước liên quan đến giáo dục, đào tạo và viên chức, người lao động.

2. Nội dung hoạt động

2.1 Tháng Công nhân năm 2022

- Duy trì các buổi sinh hoạt chuyên môn ở từng tổ công đoàn định kỳ.
- Tuyên truyền về lịch sử, ý nghĩa của ngày Quốc tế lao động.
- Tuyên truyền ý nghĩa, nâng cao nhận thức về công tác an toàn vệ sinh lao động; “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch Covid-19.
- Kiểm tra, đảm bảo công tác an toàn vệ sinh lao động tại đơn vị.
- Phát động phong trào “Lắng nghe – Thấu hiểu – Chia sẻ”: Ban Chấp hành Công đoàn của từng đơn vị tổ chức gặp gỡ, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của công đoàn viên để kịp thời động viên, cung cấp thông tin về tình hình hoạt động của Nhà trường, đơn vị; đồng thời rà soát trường hợp công đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn để kịp thời tổng hợp, đề xuất hỗ trợ theo quy định.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, đặc biệt phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; hưởng ứng Chương trình “1 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” do Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam phát động: các đơn vị tổng hợp, thẩm định, đánh giá và giới thiệu các sáng kiến có giá trị của nhà giáo, người lao động được áp dụng vào giảng dạy, nghiên cứu khoa học, làm tăng hiệu quả công tác đào tạo, giáo dục, nghiên cứu khoa học, quản lý tại đơn vị (đặc biệt giúp khắc phục các khó khăn trong tình hình phòng, chống dịch Covid).

2.2 Tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2022

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của Nhà trường liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo cho viên chức, người lao động; chú trọng tuyên truyền: Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; Bộ luật Lao động năm 2019; Luật Giáo dục đại học năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2018); Luật Giáo dục năm 2019; Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014; Luật Bảo hiểm y tế năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2014); Luật Phòng chống, tham nhũng năm 2018; Luật An ninh mạng năm 2018; Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội và các văn bản hướng dẫn thi hành các luật này. Trong đó, chú trọng tuyên truyền các nội dung mới liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của nhà giáo, người lao động được quy định trong các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc hướng dẫn thi hành luật như Thông tư số 04/2022/TT-BGDĐT ngày 04/3/2022 sửa đổi, bổ sung Thông tư số 35/2020/TT-BGDĐT; Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020 quy định về tuổi nghỉ hưu; Nghị định

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 liên quan kê khai tài sản, thu nhập; Nghị định số 77/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 về chế độ phụ cấp thâm niên nhà giáo; Thông tư số 40/2020/TT-BGDĐT ngày 26/10/2020 về mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, bổ nhiệm và xếp lương đối với viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục đại học công lập. Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 9b/NQ-BCH về “Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong tình hình mới”.

- Tiếp tục thông tin đến viên chức, người lao động về Tổ tư vấn pháp luật Công đoàn Giáo dục Việt Nam và hoạt động tư vấn pháp luật trên trang thông tin điện tử của Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Tiếp tục vận động viên chức, người lao động tích cực tham gia góp ý xây dựng các quy định nội bộ của Nhà trường; các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước; thực hiện và giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong viên chức, người lao động năm 2022.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực để hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam 9-11.

3. Tổ chức thực hiện

3.1 Đối với Công đoàn Trường

- Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn các đơn vị tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Giao Ban Kinh tế - Chính sách – Pháp luật tổng hợp các tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật, quy định của Nhà trường giới thiệu đến các công đoàn các đơn vị và đăng trên website của Công đoàn.

- Chủ trì tổ chức thực hiện Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong viên chức, người lao động.

- Tổ chức đánh giá, bình chọn các sáng kiến trong chương trình “1 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” do công đoàn các đơn vị giới thiệu đề đề xuất khen thưởng.

- Tổ chức giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong trường.

- Giao Ban Kinh tế - Chính sách – Pháp luật theo dõi, đôn đốc và hỗ trợ công đoàn các đơn vị thực hiện; Đồng thời tổng hợp kết quả báo cáo về Ban Thường vụ Công đoàn Trường.

- Báo cáo kết quả thực hiện cho Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

3.2 Đối với công đoàn các đơn vị

- Chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết và lựa chọn hình thức phù hợp với điều kiện của đơn vị, tình hình diễn biến của dịch Covid-19 để triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền pháp luật với hoạt động sinh hoạt chuyên môn, các cuộc họp, sinh hoạt chính trị của đơn vị.

- Tiếp tục phổ biến, thực hiện và giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong đơn vị.

- Tổng hợp, đánh giá, thẩm định và giới thiệu sáng kiến – đợt 1 (Chương trình “1 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”) (kèm theo Thuyết minh của từng sáng kiến) về Công đoàn trường (**thời hạn trước ngày 15/5/2022**).

Đề nghị công đoàn các đơn vị chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch trong toàn thể viên chức, người lao động của đơn vị. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ **đồng chí Nguyễn Lan Hương** (qua email: nlhuong@ctu.edu.vn hoặc điện thoại 0918 736747) để hỗ trợ thực hiện./

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy (để báo cáo);
- BGH (để biết);
- BTV Công đoàn (để chỉ đạo);
- Công đoàn các đơn vị (để thực hiện);
- Website Công đoàn Trường;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Dương Thị Tuyên